et io con un discepolo presi la via d'Arzirum. Partitomi, dunque, con una 

caruana alla speranza di Dio, il secondo giorno mi veggo inimica tutta la 

caruana, un solo eccettuato, accanto del quale con il compagno mi racco

glievo la notte. Si sparse la fama de li miei !f. 3lr/ successi col padriarca et 

dicevano publicamente ch'io fuggiva dal padriarca et con grandissime ten

tationi molestavano il discepolo et anco quel mercante favorevole. In Arsi

rum si sapeva ogni cosa, che però non m'accettorno. In Tucchat 84 non si 

sapeva niente e però fui accettato. Ho predicato due settimane, ho havuta 

qualche elemosina per li bisogni della strada, assai pericolo d'esser ucciso 

a forza di pietre da un turco non mai conosciuto et Dio mi conservò dan

domi vitto per me, per il compagno et per il cavallo et arrivai in Constan

tinopoli il dì della Conversion di san Paolo 85 sano et salvo insieme col mio 

discepolo Zaccaria. 

Sia lodato il Signore. 

Li freddi, giacei, nevi, pioggie, fame, sete et tribulationi della strada 

le lascio considerare a chi camina senza niun providimento. 

83 In margine, di mano di Fr. lngoli: Che sequitandolo da per tutto le persecu
tioni del patriarca, dopo molti patimenti, si ritirò in Costantinopoli col suo discepolo 

Zaccaria. 
84 Tokat. 
85 Il 25 gennaio 1637.